
Pagina 1 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE  

E PATRIMONIO 

 

N. 1299 DEL 20.12.2016 

 

 

OGGETTO: Lavori di “Sostituzione di n. 3 Ventilconvettori presso la U.O. Medicina Valentini del 

P.O. Annunziata di Cosenza”.  

CIG: Z491C91B03 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo De 

Marco in forza della delega conferita al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Delibera-

zione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la 

seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
 

Si attesta che la spesa di € 2.143,81  (Iva inclusa) scaturente dalla presente proposta, è stata annotata 

sul conto n. 503.1.101 del Bilancio anno 2016, che presenta idonea copertura.- 

 

 

 
      Il Responsabile del Procedimento                                      Il Direttore  dell’Ufficio 
                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

PREMESSO 

- Che, a seguito della normale attività di manutenzione programmata effettuata dal Servizio Tecni-

co di questa UOC, di concerto con la ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di 

manutenzione e gestione impianti termici e condizionamento, Servizio Energia P.O. Annunziata 

(ivi compreso il plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uffici Dire-

zionali Via S. Martino, si è riscontrata la vetustà dei ventilconvettori a servizio della U.O. Medi-

cina Valentini dello S.O. Annunziata, da sostituire integralmente, in quanto ne impedisce il rego-

lare funzionamento; 

 

- Che, in ragione di ciò, lo scrivente Ufficio ha provveduto a richiedere apposito preventivo di spe-

sa alla Ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di che trattasi, in ragione della ne-

cessità e dell’urgenza di provvedere alle sostituzioni richieste, considerata la stagione invernale; 

 

- Che, in data 07/12/2016, la ditta ENGIE Servizi SpA ha trasmesso preventivo di spesa per lavori 

di “Sostituzione di n. 3 Ventilconvettori U.O. Medicina Valentini dello S.O. Annunziata”, per 

un importo di € 2.067,32 + IVA 22%; 

 

- Che, in data 09/12/2016, la ditta ENGIE Servizi SpA concedeva, su richiesta di questo Ufficio, 

un ulteriore sconto del 15%, per un importo di € 1.757,22 + IVA pari ad € 386,59, per un im-

porto complessivo di € 2.143,81;  

 

- Che con nota n.4052 del 14.12.2016 il Direttore Generale autorizzava l’affidamento, come previ-

sto dall’art. 1, comma 510, della Legge n. 208 del 28/12/2015;  

 

- Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 in quanto “per 

ragioni di estrema urgenza……………, i termini per le procedure aperte o per le procedure ri-

strette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”; 

 

 

CONSIDERATO 

 

- Che, in conseguenza delle premesse sopraelencate, con la presente determina è necessario affida-

re alla ditta ENGIE Servizi SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione impianti 

termici e condizionamento, Servizio Energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Malattie In-

fettive), Mariano Santo, S. Barbara di Rogliano e Uffici Direzionali Via S. Martino,  i lavori di 

“Sostituzione di n. 3 Ventilconvettori U.O. Medicina Valentini dello S.O. Annunziata di Co-

senza”,  per un importo complessivo di € 2.143,81 (IVA compresa al 22%); 
 

- Che per il pagamento di quanto sopra descritto, a favore della ditta ENGIE Servizi SpA, è neces-

sario registrare la somma di € 2.143,81 IVA compresa al 22% sul conto n. 503.1.101; 

 

- Che verrà emesso a favore della ditta ENGIE Servizi SpA regolare mandato di pagamento, pre-

via attestazione di “regolare esecuzione dei lavori” da parte della UOC G.I.P.; 

 

- Che i sottoscriventi il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interes-

se, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 



Pagina 3 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/2004; 

 

- Accertata la regolarità tecnico amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

- Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art.  63, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16, alla ditta ENGIE Servizi 

SpA, aggiudicataria del Servizio di manutenzione e gestione impianti termici e condizionamento, 

Servizio Energia P.O. Annunziata (ivi compreso il plesso Malattie Infettive), Mariano Santo, S. 

Barbara di Rogliano e Uffici Direzionali Via S. Martino, i lavori di “Sostituzione di n. 3 Ventil-

convettori U.O. Medicina Valentini dello S.O. Annunziata di Cosenza”,  per un importo 

complessivo di € 2.143,81 (IVA compresa al 22%); 
 

- Di annotare la somma complessiva di € 2.143,81 sul conto n. 503.1.101 del budget 2016; 

 

- Di stabilire che verrà emesso in favore della ditta ENGIE Servizi SpA, regolare mandato di pa-

gamento, previa attestazione di regolare esecuzione dei lavori da parte dell’UOC Gestione Infra-

strutture e Patrimonio;  

 

- Di confermare che il presente atto non è soggetto preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.lgs. n°502/1192 e s.m. e i.. 

 

Il Resp. del Procedimento               Il Responsabile Servizi Amm./vi 

   Rag. Pietro Palermo               Dott.ssa Erminia Piane 

 

 

IL Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco



Pagina 4 

SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

 

 è stata affissa all'albo pretorio di questa Azienda in data  

_______________________________________e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

 è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data _____________________; 

 

 è costituita da n. ________ fogli intercalari e n. ________ fogli allegati;  

 

Cosenza, lì _________________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n° 2; 

 

 Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità,  è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota  prot. n° _________, del ___________________ ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n° 11 del 19 marzo 2004. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

(Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11; 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n° __________ del 

_____________________; 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n° ____________ del 

_____________________. 

 

Cosenza, lì ____________________ 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

        (Dott. Giancarlo Carci) 


